BAB III

KONDISI POLITIK DAN AGAMA PADA MASA KI.KMS.H.M.ZEN

MUKTI (1338-1400 H/1919-1980 M)

A. Kondisi Politik Pada Masa Ki.Kms.H.M.Zen Mukti

Sebelum mengulik kondisi politik pada masa Ki.Kms.H.M.Zen Mukti,

terlebih dahulu kita mengulas kembali relasi antara umat Islam dan politik

masa Orde Baru.1 Syamsuddin menyebutkan bahwa dalam relevansi

tersebut telah terjadi fase naik turun, dimana fase pertama antara tahun

1386-1396 H/1966-1976 M merupakan fase umat Islam cenderung berada

dalam kontrol pemerintah hingga mengalami marjinalisasi. Fase kedua

antara tahun 1396-1406 H/1976-1986 M adalah fase penyesuaian umat

Islam terhadap aturan pemerintah.2

Sependapat dengan Syamsuddin, R William Liddle berasumsi

bahwa pada rentang waktu antara akhir 1379 H/1960 M hingga pertengahan

tahun 1400 H/1980 M umat Islam menjadi kambing hitam pemerintah.

Namun semenjak pertengahan tahun 1400 H/1980 M itu juga kepercayaan

pemerintah kembali membaik terhadap umat Islam khususnya di kalangan

Islam politik.

3

1 Orde Baru lahir atas dukungan dari kalangan pelajar, mahasiswa yang tergabung dalam

Pemuda dan Pelajar Indonesia (KAPPI) dan Kesatuan Aksi Mahasiswa Indonesia (KAMI).

wujud relevansi kalangan Islam politik dan pemerintah terbagi dalam tiga pola.

Pertama pola hubungan bersifat antitesis yang terjadi antara kurun tahun 1386-

1402 H/1966-1982 M, dalam artian bahwa hubungan tersebut berlawanan dimana

posisi pemerintah yang terlalu hegemonik menjadikan kalangan Islam berada di

bawah. Pola ini merupakan klimaks daripada gagalnya rehabilitas partai Masyumi

dan pendirian partai Partai Demokrasi Islam Indonesia (PDII). Kedua pola

hubungan bersifat resiprokal kritis (1402-1405 H/1982-1985 M), dimana

konfrontasi yang terjadi lebih bersifat koseptual walaupun sifat antagonistik masih

melekat. Hal ini karena kedua belah pihak mulai menyadari adanya keuntungan

dari hubungan timbal balik tersebut. Ketiga pola hubungan akomondatif (1406-

1414 H/1986-1994 M), pola ini merupakan implikasi daripada hubungan

simbiosis mutualisme antara pemerintah dan kalangan Islam politik. Wujud dari

pola ini seperti lahirnya ICMI, RUU Peradilan agama dan sebagainya.4

Dari beberapa asumsi di atas dapat dicerna jika rentang waktu antara 1386-

1402 H/1966-1982 M merupakan masa terpuruknya umat Islam, oleh sebab itulah

pada masa ini juga mulai terjadinya depolitisasi terhadap umat Islam. Pada masa

ini juga lah pengaruh umat muslim mulai terpinggirkan dalam pentas politik

nasional.

4Abdul Azis Thaba, Islam Dan Negara Dalam Politik Orde Baru, Jakarta: Gema Insani

Ketiga kasus Talang Sari atau yang biasa dikenal dengan Gerakan

Pengacau Keamanan (GPK), kasus ini terjadi pada tanggal 1 Rajab 1409

H/7 Februari 1989 namun kasus ini lebih bersifat lokal. Dalam kronik

Kontras dikutip Wahyudi Akmaliah disebutkan bahwa pada awalnya

peristiwa ini bermula saat adanya migrasi beberapa orang dari wilayah Solo,

Jakarta, dan Bandung ke Dusun Rajabasa Lama, Lampung Tengah antara

Desember 1408 H/1988 M – 1409 H/1989 M. Disinyalir ada beragam motif

orang-orang tersebut bermigrasi ke Lampung, diantaranya ialah untuk

menghindari operasi penangkapan yang dilakukan oleh Pangdam

Diponegoro Mayjen Harsudiono Hartas terkait dengan aktivis gerakan usroh

Abdullah Sungkar di Solo. Kedua untuk membangun Islamic village dan

diperlihatkan umat Islam kepada pemerintah orde baru antara lain

Tidak hanya itu saja, ada juga

operasi pemberantasan pornografi, kriminalitas dan sebagainya.

30

a. Adanya dukungan dari beberapa tokoh Islam dan ulama dalam majunya

presiden Soeharto pada pilpres periode 1413-1419 H/1993-1998 M.

seperti:

b. Pada tahun 1412 H/1992 M, adanya maksud memberi dukungan kepada

presiden Soeharto dengan jalan menjalin silaturahmi antara Muhammadiyah

dengan presiden Soeharto untuk kembali naik pada periode 1413-118

H/1993-1998 M memberikan contoh kepada organisasi lainnya untuk

berbuat hal yang sama.

c.